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IKT – Varför inte kultur och kreativitet för seniorer? 

Nyhetsbrev nr 2  
juni 2022 

Lyckligtvis överskuggar inte pandemin livet i Europa längre. För tillfället har 
resor och internationella möten blivit mycket lättare igen och arrangörerna 
i Senioren-Lernen-Online var glada över att välkomna sina projektpartners i 
Lübeck, hemstaden för deras två medlemmar, Ingo och Sabine Grütz, i maj. 
 

Alla partners i projektet "IKT - varför 
inte kultur och kreativitet för 
seniorer?" kom till Lübeck för tre 
dagar med gemensamma möten, 
umgänge och sightseeing. 
Projektpartners är: Sverige 
(MobilEducation), Finland 
(Tiedetila), Turkiet (Troya), Polen 
(Social Ecological Institute). Som 
värd för mötet stod Senioren- 
Lernen-Online, som hyrde en lokal 
på ungdomsvandrarhemmet i staden 
Lübeck, då deras verksamhet enbart 
är baserat på internet och inte har 
några egna lokaler. 
 

Mötesagendan inkluderade: två 
online föreläsningar, partners 
presentationer av sina arbeten, 
en rundresa på floden Trave, som 
omger Lübecks historiska 
centrum. Följt av en workshop 
om att bygga och koda en CO2-
mätanordning, det interna mötet 
om aktiviteter, resultat och 
planering för framtiden samt sist 
men inte minst en guidad tur i 
Hansa museet, vilket är viktigt för 
samarbetsparterna eftersom de 
delar en gemensam historia i 
föreningen Hansa-Towns. 
 

Online föreläsningar 
  
De två online föreläsningarna ägde 
rum i en hybridsession där parterna 
kopplades upp till föreläsarna och 
andra medlemmar i Senioren-
Lernen-Online via Zoom.  
 

 
 
För första gången använde 
arrangörerna en Meeting-OWL, som 
har endast en 360-graderskamera, 
för att känna igen, markera och 
överföra bilden och talet från 
personerna i rummet. 
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Först talade Nicola Röhricht om "Digitalt deltagande: 
Tysklands övergripande digitala projekt av Federal 
Association of Senior Citizens' Organisations e.V."  
 
Hon arbetar sedan 2003 i BAGSOs digitala projekt och 
är för närvarande chef för Digital Pakt Alter -kontoret. 
Federal Association of Senior Citizens' Organisations 
e.V. är en paraplyorganisation för cirka 120 
medlemsorganisationer i Tyskland. 
 
Dessa inkluderar sociala föreningar, 
pensionärsorganisationer för politiska partier och 
fackföreningar, självhjälpsorganisationer och 
påverkansgrupper, sammanslutningar av 
handikapporganisationer och patientorganisationer, 
kristna organisationer, idrottsföreningar, som 
tillsammans representerar många miljoner äldre. 
 
Nicola visade hur organisationen fungerar och pekade 
på två huvudkrav: att skapa möjlighet till delaktighet 
för äldre i alla samhällen och att ta med äldre 
människor i digitaliseringsprocessen. Organisationens 
motsvarande projekt är: Digital Pakt Alter, 
Servicebyrån "Digitalisering och utbildning för äldre" 
och Digital kompass. 
 

Föreläsningen följdes av många frågor och en livlig 
diskussion kring idén om en gemensam 
paraplyorganisation för seniorer som kan gynna EU 
och Europa som helhet. 
 
Evenemanget fortsatte med Herbert Schmidts online 
föreläsning "Digital mobil i staden och distriktet 
Würzburg - i tider av Corona". 
 
Han har varit medlem i äldres representation i staden 
Würzburg sedan 2013 och leder digitaliserings-
arbetsgruppen där. I sin stad och i stadsdelen 
initierade han även internetcaféerna "Från seniorer 
för seniorer". 
 
Herbert Schmidts beskrev det virtuella kursutbudet i 
Würzburg och crowdfunding för och användning av 
humaniorarobotar "yanny" (även på marknaden 
under namnet Robin) samt kursutbudet för 
multiplikatorer – det så kallade "Digital-Pilots", som 
har att göra med digitala ämnen på eget initiativ och 
förmedlar kunskaper till intresserade seniorer. 
 
För crowdfunding-kampanjen fick Herbert Schmidt 
hjälp av den tyska stiftelsen för engagemang och 
volontärsarbete. 
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Partners presentationer av sina arbeten 
 

(Introduktionen av parterna och deras organisationer görs i nyhetsbrevet nr. 1 november 2021) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sverige (https://mobileducation.se) 
 
"Stödja seniorers kreativitet" 
 
Mikael Balte rapporterade om olika punkter i 
föreningen MobilEducations arbete, såsom 
workshops, Zoom-möten och IT-caféer. För att 
stödja seniorer tar organisationen fram 
utbildningsfilmer om olika ämnen kring användning 
av mobiltelefoner, t.ex. "Hur man installerar en 
App" och andra. Under pandemin togs fram en 
guide om hur man besöker museer på ett säkert 
sätt under titeln "Besök sex museer under frukost - 
bli inspirerad men inte utmattad". Dessutom 
utvecklades kreativa skrivarkurser online, 
bestående av en mix med kursbrev och feedback via 
e-post och online möten för att erfarenhetsutbyte. 
 

 
 

 
Sverige https://seniornetstudera.se/ 
 
"SeniorNet Studera" 
 
Suzanne Branner presenterade arbetet med 
webbplatsen ”seniornetstudera.se”, SeniorNet 
Swedens nya studieportal, där kunskap om den 
digitala världen har sammanställts speciellt för 
seniorer. Denna webbplats utvecklades på mycket 
kort tid som svar på de stränga restriktionerna för 
seniorer under pandemin förra året. Studieportalen 
blev klar våren 2022. 
 
Den innehåller studiematerial organiserat efter 
ämne för att hjälpa seniorer att bli mer digitala och 
säkrare med mobiltelefoner, datorer och 
surfplattor. Innehållet består av tips, kurser och 
olika filmer samt aktuell information. 
 

 
 
Finland (http://www.tiedetila.fi/tiedetila/aloitus.htm): 
 
"Tiedetila skanningskurs" 
 
Tuula Kotiranta rapporterade om skanningskursen för 
seniorer som hölls i Tiedetila den 23-24 april 2022. Till 
detta event kom 6 deltagare med sina gamla fotografier, 
diabilder, negativ och föremål, som kunde digitaliseras 
med hjälp av diascanners och en stor flatbädd scanner. 
 
De testade hur man skapar ett så jämnt ljus som möjligt 
när man fotograferar gamla föremål och foton med en 
ljuslåda eller en ringglödlampa. Bilderna väckte många 
minnen från det förflutna, så att kursen blev en plats för 
ett livligt utbyte om den egna historien och de orter och 
historiska händelser som förknippas med den. En video 
av kursen bekräftade intrycket. 
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Polen (https://www.sie.org.pl) 
 
"Kultur, kreativitet och solidaritet i 
WawerSeniors University" 
 
Ela Priwieziencew rapporterade att 
senioruniversitetet i Warszawa-distriktet Waver 
(www.u3wawer.com.pl) nästan stängdes under 
pandemin och att många seniorer saknade bitterligen 
kontakter ansikte mot ansikte. Det var viktigt att 
stödja nätverksfärdigheter via internet och skapa 
aktiviteter som hjälpte seniorer att hålla sig i god 
fysisk och mental kondition, såsom: online gymnastik, 
online målning, online föreläsningar. Parallellt 
inrättades arbetsgrupper i organisationen på nätet: 
Mottot var "Ge inte upp, fortsätt". En framgång med 
detta arbete var att senioruniversitets medlemmar 
snabbt kunde organisera hjälp till flyktingar från 
Ukraina med hjälp av internetverktyg. En grupp på 30 
seniorer förberedde tusen smörgåsar dagligen i tre 
veckor till människor som flydde från Ukraina och 
anlände till Warszawas centralstation. Initiativet stöds 
av distriktskontoret som hjälpte till att organisera 
produkterna och av butiker som skänkte produkterna. 
 

 
 
Sedan i maj 2022 var det möjligt att anordna den 
första utflykten för pensionärer, som var att följa den 
polske poeten Jan Kochanowsks livsverk. Olika 
minnesplatser besöktes och fotografier togs med 
iPhone, smartphone och iPad, anteckningar gjordes 
och information söktes på internet. Det inspelade 
materialet och bilderna kommer att komplettera 
krönikan från Wawer Senior Citizens' University. 
 
Inom ramen för en Whatsapp-grupp av seniorer 
anordnades en städaktion där området för ett 
rehabiliteringscenter för funktionshindrade barn 
rensades från skräp. 
 

Turkiet (https://troyacevre.org) 
 
"Troya Environmental Association" 
 
Nadide Su Dağlı lyfte i sitt bidrag Troya Environmental 
Associations olika arbetsområden, allt från 
etableringen av "Troy Cultural Route" till vikten av 
digitalisering för seniorer i Turkiet och de institutioner 
som arbetar inom området, såsom ”65+ Elder Rights 
Association” i Istanbul, ”Lifelong Education 
Association”, ”World Old Age Association”, ”Senex” och 
”Hayat Boyu Hayat Dolu” Association. 
Hon nämnde specifikt ”Golden Years Life Centre”-
Çanakkale, där olika aktiviteter för seniorer äger rum, 
till exempel en serie intervjuer med seniorer i 
samarbete med Canakkale Foundation for History and 
Culture. 
 

 
 
Tyskland (https://Senioren-Lernen-Online.de) 
 
"Skapande av e-bok sensorer för seniorer” 
 
Barbara Leisner rapporterade om samarbetet - som 
endast sker på internet - mellan deltagarna i Senioren-
Lernen-Online. Tillsammans har de utvecklat, skrivit 
och gett ut e-boken "Sensorer för seniorer". I den 
redovisar de hur de har integrerat olika sensorer i sin 
vardag. Ämnen är "Skydd och hjälp genom sensorer", 
"Miljö och sensorer", samt "Smart hem och smart 
trädgård, ett smart och uppkopplat hem". Samarbetet 
åtföljdes av livliga utbyten via internet, med hjälp av 
program som "slack", "trello" och möjligheterna till 
online möten via "zoom" och "skype". 
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Workshop CO2 
 
I "CO2-workshopen" förenade deltagarna nytta med 
nöje och hade mycket roligt när de lärde sig vilka 
delar ett CO2-trafikljus består av och hur man 
monterar dem. Med hjälp av de färdiga CO2-
trafikljusen som fanns på plats, kunde de öva på att 
sätta ihop de tillhörande programmen med hjälp av 
ArduBlock-mjukvaran och överföra dem till 
enheterna, vilket ledde till en glad känsla av 
prestation. Trots allt, det krävs kreativitet för att 
designa C02-trafikljuset. Parallellt gick ett C02-
trafikljus i lokalen under hela mötet, som genom att 
byta från grönt till gult då och då indikerade det att 
nu behövde lokalen vädras. Detta bidrog till att 
upprätthålla en hälsosam atmosfär. Workshopen 
publiceras på engelska på Trello så att partners kan 
erbjuda den i sina egna organisationer om intresse 
finns. 
 

 
 

  
 

 
 
 

 

Detta projekt har finansierats med stöd 
från Europeiska kommissionen. Denna 
publikation (kommunikation) återspeglar 
endast författarens åsikter, och 
kommissionen kan inte hållas ansvarig 
för eventuell användning som kan göras 
av informationen i den. 


